[bookmark: _GoBack]第１０　母子保健対策
　平成９年４月より地域保健法が全面施行され、住民に身近な母子保健サービスが市町で実施されています。保健所では、市への支援、周産期保健医療対策、小児慢性特定疾病対策を実施するなどの母子保健医療対策の充実を図っています。

1 妊娠の届出
       　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	　　　　　　　　　　　　　　　　　妊　娠　週　数
	　計

	
	満11週
以内
	満12
～19週
	満20
～27週
	満28週
以上
	分娩後
	不詳
	

	甲賀市
	595
	31
	5
	0
	0
	4
	635

	湖南市
	417
	10
	1
	1
	0
	1
	430

	計
	1,012
	41
	6
	1
	0
	5
	1,065

	


２　人工妊娠中絶

　母体保護法第14条に基づいて人工妊娠中絶が行われた場合、医師より手術の結果が保健所長を経由して都道府県知事に届けられます。

人工妊娠中絶件数（母体の年齢階級別）　  　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	　区　分
	20歳未満
	20～24歳
	25～29歳
	30～34歳
	35～39歳
	40～44歳
	45～49歳
	50歳以上
	不詳
	計

	7週以前
	3
	3
	11
	7
	17
	8
	2
	0
	0
	51

	8～11週
	3
	9
	3
	9
	10
	4
	0
	0
	0
	38

	12～15週
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	16～19週
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20～21週
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	計
	6
	12
	14
	17
	27
	12
	2
	0
	0
	90

	


３　妊婦一般健康診査
　母子保健法第13条に規定され、妊婦の健康管理の向上のため市が医療機関に委託し、妊婦健
康診査が定期的に受診できるように妊娠一般健康診査受診票が交付されています。

  妊婦一般健康診査実施状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	受診
	受診
	指導区分結果別延人数

	
	実数
	延数
	異常なし
	要指導
	要精査

	甲賀市
	955
	7,496
	7,463
	30
	3

	湖南市
	673
	5,133
	5,133
	0
	0

	　　　　計
	1,628
	12,629
	12,596
	30
	3






４　保健指導
　妊娠中や出産後、乳幼児期における個々の問題に対応したきめ細やかな保健指導、健康教育等が実施されています。  

　個別保健指導実施状況　  　 　　　　　　　 　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	妊婦
	産婦
	乳児
	幼児
	電話　相談　延数

	
	実
数
	(再掲） 
健診の事後指導
	延
数
	実
数　
	(再掲） 
健診の事後指導
	延
数
	実
数　
	(再掲） 
健診の事後指導
	延
数
	実
数　
	(再掲） 
健診の事後指導
	延
数
	

	甲賀市
	693
	0
	717
	133
	1
	193
	75
	37
	87
	462
	224
	510
	2,865

	湖南市
	470
	0
	525
	139
	0
	168
	185
	93
	243
	343
	276
	343
	44

	保健所
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8
	0
	11
	156

	計
	1,163
	0
	1,242
	272
	1
	361
	260
	130
	330
	813
	500
	864
	3,065


　
  健康教育（集団指導）実施状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区分
	　思春期・　
未婚女性学級
	婚前・新婚　
学級
	両（母）親学級
	育児学級
	その他
	計

	
	
	
	
	
	
	

	
	開催
	参加
	開催
	参加
	開催
	参加
	開催
	参加
	開催
	参加
	開催
	参加

	
	回数
	延数
	回数
	延数
	回数
	延数
	回数
	延数
	回数
	延数
	回数
	延数

	甲賀市
	0
	0
	0
	0
	12
	202
	254
	3,580
	0
	0
	266
	3,710

	湖南市
	4
	93
	0
	0
	5
	80
	21
	275
	17
	590
	47
	1,038

	計
	4
	93
	0
	0
	17
	282
	275
	3,855
	17
	590
	313
	4,748

	


５　訪問指導
　市が主体で、新生児および妊産婦の異常または疾病の早期発見、早期治療を徹底し、安心して
子育てができ、子どもたちが健やかに育つように指導、支援が行われています。

　訪問指導実施状況  　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　（令和元年度）（単位：人）
	
	妊　婦
	産　婦
	新生児 (未熟児をのぞく)
	未熟児（低出生体重児含む）
	乳児(新生児・未熟児をのぞく）
	幼　児

	
	実数
	延数
	実数　
	延数
	実数
	延数
	実数
	延数
	実数
	延数
	実数
	延数

	甲賀市
	32
	48
	546
	558
	56
	58
	9
	9
	574
	608
	87
	108

	湖南市
	45
	68
	405
	435
	33
	37
	9
	10
	443
	569
	90
	238

	保健所
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	9

	計
	77
	116
	951
	993
	89
	95
	18
	19
	1,017
	1,177
	180
	355


　　



６　乳幼児健康診査
　市が主体で、障害の有無や疾病の早期発見および児の健全育成を推進するため乳幼児健康診査
が実施されています。

(1) 乳児健康診査  

３～４ヶ月健康診査結果　　　   　　　　　　　　　　　　　  （令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象児
数人
	受診児
数人
	受診率
％
	受診結果

	
	
	
	
	発育順調
	要指導
	要観察
	要精査
	要医療
	管理中

	甲賀市
	626
	616
	98.4
	377
	18
	69
	16
	13
	123

	湖南市
	372
	369
	99.2
	159
	85
	42
	9
	6
	68

	計
	998
	985
	98.7
	536
	103
	111
	25
	19
	191



９～10ヶ月健康診査結果    　　　　　　　　 　 　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象児
数人
	受診児
数人
	受診率
％
	受診結果

	
	
	
	
	発育順調
	要指導
	要観察
	要精査
	要医療
	管理中

	甲賀市
	637
	629
	98.7
	399
	27
	67
	14
	8
	114

	湖南市
	392
	378
	96.4
	141
	99
	51
	8
	7
	72

	計
	1,029
	1,007
	97.9
	540
	126
	118
	22
	15
	186



(2) 幼児健康診査
　　
１歳６ヶ月健康診査結果*甲賀市は１歳８ヶ月健康診査　　  　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象児
数人
	受診児
数人
	受診率
％
	受診結果

	
	
	
	
	発育順調
	要指導
	要観察
	要精査
	要医療
	管理中

	甲賀市
	668
	643
	96.3
	373
	12
	94
	26
	7
	131

	湖南市
	395
	379
	95.9
	111
	106
	91
	13
	3
	55

	計
	1,065
	1,022
	96.0
	484
	118
	185
	39
	10
	186

	


肥満度　　　　　　　　　　　　　　　　　                           （令和元年度）（単位：人）
	
	測定児数
	-20%未満
	-20%～
-15%未満
	-15%～15%未満
	15%～20%未満
	20%～30%未満
	30%～40%未満
	40%～50%未満
	50%以上
	不明
	20%以上の児の割合

	甲賀市
	643
	0
	1
	585
	44
	15
	0
	0
	0
	0
	2.3

	湖南市
	379
	0
	1
	355
	15
	8
	0
	0
	0
	0
	2.1

	計
	1,022
	0
	2
	940
	59
	23
	0
	0
	0
	0
	2.3




２歳６ヶ月健康診査結果  　　　　　   　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象児
数人
	受診児
数人
	受診率
％
	受診結果

	
	
	
	
	発育順調
	要指導
	要観察
	要精査
	要医療
	管理中

	甲賀市 
	695
	667
	96.0
	387
	22
	82
	29
	5
	142

	湖南市
	466
	450
	96.6
	144
	156
	57
	19
	1
	73

	計
	1,161
	1,117
	96.2
	531
	178
	139
	48
	6
	215



肥満度    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　        （令和元年度）（単位：人）
	
	測定児数
	-20%未満
	-20%～
-15%未満
	-15%～15%未満
	15%～20%未満
	20%～30%未満
	30%～40%未満
	40%～50%未満
	50%以上
	不明
	20%以上の児の割合

	甲賀市
	667
	0
	0
	616
	39
	11
	1
	0
	0
	0
	1.8

	湖南市
	450
	1
	1
	419
	19
	7
	2
	0
	0
	1
	2.0

	計
	1,117
	1
	1
	1,035
	58
	18
	3
	0
	0
	1
	1.9


　
３歳児健康診査受診結果   　　　　　　　　　　　　　　　 　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象児
数人
	受診児
数人
	受診率
％
	受診結果

	
	
	
	
	発育順調
	要指導
	要観察
	要精査
	要医療
	管理中

	甲賀市
	695
	654
	94.1
	330
	3
	92
	81
	5
	143

	湖南市
	531
	527
	99.2
	87
	117
	128
	73
	36
	86

	計
	1,226
	1,181
	96.3
	417
	120
	220
	154
	41
	229



肥満度　　　　　　　　　　　　　　　　　     　　   　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	
	測定児数
	-20%未満
	-20%～
-15%未満
	-15%～15%未満
	15%～20%未満
	20%～30%未満
	30%～40%未満
	40%～50%未満
	50%以上
	不明
	20%以上の児の割合

	甲賀市
	654
	0
	1
	630
	19
	4
	0
	0
	0
	0
	0.6

	湖南市
	527
	0
	2
	498
	22
	4
	1
	0
	0
	0
	0.9

	計
	1,181
	0
	3
	1,128
	41
	8
	1
	0
	0
	0
	0.8

	



尿検査 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	検査児数
	蛋　　　白
	糖
	潜　　血
	未
検査

	
	
	－
	±
	＋
	＋＋～
	 －
	±
	＋
	＋＋～
	－
	±
	＋
	＋＋～
	

	甲賀市
	574
	569
	2
	3
	0
	574
	0
	0
	0
	569
	1
	4
	0
	80

	湖南市
	460
	377
	77
	6
	0
	457
	1
	0
	2
	436
	20
	3
	1
	67

	計
	1,034
	946
	79
	9
	0
	1,031
	1
	0
	2
	1,005
	21
	7
	1
	147











7　乳幼児発達相談事業
　市が主体で、乳幼児健康診査等の結果、将来、精神・運動発達面に障害を残すおそれや、健全な情緒発達が阻害されるおそれのある児について、成長・発達を総合的にとらえ、発達の基本的な課題と今後の見通しを保護者に示しながら、相談が実施されています。

甲賀市乳幼児発達相談実施状況　　　　　　    　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	　　　区　　分
	年　　　齢（年度末現在）

	
	0歳
	1歳
	2歳
	3歳
	4歳
	5歳
	6歳以上
	計

	(1)
	①精神遅滞
	0
	0
	1
	2
	2
	2
	0
	7

	発達障害
	②境界域精神遅滞
	0
	0
	2
	4
	1
	0
	0
	7

	
	③広汎性発達障害
	0
	2
	14
	32
	46
	10
	0
	104

	
	④ことばの遅れ
	0
	0
	4
	2
	0
	0
	0
	6

	
	⑤注意欠陥/多動性障害
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	2

	
	⑥その他
	0
	3
	9
	13
	22
	3
	3
	53

	(２)　心因性の問題
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	(３)　児の問題なし
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	計（実人員）
	0
	5
	30
	53
	74
	15
	4
	181

	延べ相談回数
	0
	5
	35
	67
	85
	17
	4
	213

	（再掲）今年度新規（実人員）
	0
	5
	25
	27
	26
	2
	3
	88

	（再掲）不適切な養育の問題（実人員）
	0
	0
	0
	3
	6
	2
	2
	13

	



湖南市乳幼児発達相談実施状況　　　      　　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	　　　区　　分
	年　　　齢（年度末現在）

	
	0歳
	1歳
	2歳
	3歳
	4歳
	5歳
	6歳以上
	計

	(1)
	①精神遅滞
	0
	0
	3
	8
	5
	1
	3
	20

	発達障害
	②境界域精神遅滞
	0
	0
	2
	6
	3
	5
	1
	17

	
	③広汎性発達障害
	0
	0
	10
	10
	19
	70
	37
	146

	
	④ことばの遅れ
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	7
	9

	
	⑤注意欠陥/多動性障害
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	⑥その他
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	(２)　心因性の問題
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	(３)　児の問題なし
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	計（実人員）
	0
	0
	15
	24
	28
	79
	48
	194

	延べ相談回数
	0
	0
	15
	24
	30
	80
	48
	197

	（再掲）今年度新規（実人員）
	0
	0
	15
	24
	28
	79
	48
	194

	（再掲）不適切な養育の問題（実人員）
	0
	0
	0
	1
	3
	4
	1
	9

	





甲賀圏域乳幼児発達相談実施状況 　　　　　　  　   　　　　  　（令和元年度）（単位：人）
	　　　区　　分
	年　　　齢（年度末現在）

	
	0歳
	1歳
	2歳
	3歳
	4歳
	5歳
	6歳以上
	計

	(1)
	①精神遅滞
	0
	0
	4
	10
	7
	3
	3
	27

	発達障害
	②境界域精神遅滞
	0
	0
	4
	10
	4
	5
	1
	24

	
	③広汎性発達障害
	0
	2
	24
	42
	65
	80
	37
	250

	
	④ことばの遅れ
	0
	0
	4
	2
	0
	2
	7
	15

	
	⑤注意欠陥/多動性障害
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	3

	
	⑥その他
	0
	3
	9
	13
	22
	4
	3
	54

	(２)　心因性の問題
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	(３)　児の問題なし
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	計（実人員）
	0
	5
	45
	77
	102
	94
	52
	375

	延べ相談回数
	0
	5
	50
	91
	115
	97
	52
	410

	（再掲）今年度新規（実人員）
	0
	5
	40
	51
	54
	81
	51
	282

	（再掲）不適切な養育の問題（実人員）
	0
	0
	0
	4
	9
	6
	3
	22




8　ハイリスク妊産婦・新生児援助事業
　身体的・精神的・社会的にハイリスクな妊産婦・新生児とその家族に対して、医療機関と市、保健所等が相互に連携しながら、適切な支援を行っています。
　市は、医療機関からの連絡のあったケースについて、家庭訪問を実施しています。保健所では、市の求めに応じての訪問支援および周産期保健医療連絡調整会議を開催し医療・保健の連携の充実を図っています。

　(1)連絡件数・対応状況  　　
    妊 婦                        　　　　　　　　　　　　　  （令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象者数(連絡件数)
	初回の指導状況　（実人員）
	事　後　指　導

	
	
	訪問
	電話
	その他
	拒否
	不明
	訪問
	電話
	健診
	その他
	不明

	甲賀市
	24(26)
	17
	6
	1
	0
	0
	11
	2
	0
	0
	0

	湖南市
	53(55)
	39
	7
	6
	0
	0
	38
	10
	0
	4
	0

	計
	77(80)
	56
	13
	7
	0
	0
	49
	12
	0
	4
	0


　  

産 婦                          　 　     　　　　　　　　（令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象者数(連絡件数)
	初回の指導状況　（実人員）
	事　後　指　導

	
	
	訪問
	電話
	その他
	拒否
	不明
	訪問
	電話
	健診
	その他
	不明

	甲賀市
	55(79)
	55
	0
	0
	0
	0
	13
	6
	5
	9
	0

	湖南市
	90(90)
	88
	0
	2
	0
	0
	42
	17
	22
	9
	0

	計
	145(169)
	143
	0
	2
	0
	0
	55
	23
	27
	18
	0




新生児                     　     　 　　　　　　        （令和元年度）（単位：人）
	区　分
	対象者数(連絡件数）
	初回の指導状況　（実人員）
	事　後　指　導

	
	
	訪問
	電話
	その他
	拒否
	不明
	訪問
	電話
	健診
	その他
	不明

	甲賀市
	20(48)
	20
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	6
	8
	0

	湖南市
	42(42)
	41
	0
	1
	0
	0
	22
	6
	10
	2
	0

	計
	62(26)
	61
	0
	1
	0
	0
	25
	7
	16
	10
	0




(2)依頼内容別状況 

妊婦　     　(令和元年度)　（延人員）　産婦    　 (令和元年度) （延人員）
	体重増加・貧血・尿糖・高血圧等
	5
	
	妊娠高血圧症候群後遺症
	4

	妊娠高血圧症候群
	0
	
	身体疾患
	6

	切迫流産・早産
	3
	
	若年妊婦
	9

	身体疾患
	2
	
	高年妊婦
	9

	精神疾患
	9
	
	精神疾患
	23

	若年妊婦
	15
	
	知的障害
	2

	高年妊婦
	3
	
	育児不安大
	106

	知的障害
	0
	
	マタニティーブルー
	0

	外国籍の妊婦
	14
	
	外国籍の産婦
	9

	未婚（シングルマザー）
	21
	
	未婚（シングルマザー）
	11

	家庭環境問題
	46
	
	家庭環境問題
	46

	経済的問題
	21
	
	経済的問題
	10

	その他
	9
	
	その他
	9

	計
	148
	
	計
	244


   

新生児         　(令和元年度)（延人員）
	低体重児


	　（内訳） 　2,000ｇ以上～2500g未満
	43

	  　　　　  1,500g以上～2,000ｇ未満
	7

	　　　　　　 1,000g以上～1,500g未満
	6

	　　　　　　            　1,000g未満
	5

	多胎
	18

	新生児仮死（重症）
	1

	感染症
	0

	染色体異常
	0

	心疾患
	3

	奇形
	3

	身体的問題
	21

	その他
	1

	　　　　　　　　　　　計
	108



（3）周産期保健医療連絡調整会議開催状況
　　　開催日：令和2年 2月7日(金) 14:00～16:00　　
　　　内　容：１）滋賀県・甲賀地域の母子保健の現状について
２）医療機関からのハイリスク連絡状況について
　　　　　　　３）地域連携の更なる充実に向けて意見交換（総合周産期母子医療センターへの聞き取り調査、地域から医療機関への情報発信について）
　　　　参加者： 管内の病院（産婦人科、小児科）、管内産婦人科診療所、管内助産所、総合周産期母子医療センター、甲賀市、湖南市、甲賀保健所




9　未熟児養育医療養育医療については削除

　未熟児で生まれ（体重2,000ｇ以下などの場合）入院による医療を必要とする未熟児に対し
ては、養育に必要な医療の給付が行なわれます。

年間市別未熟児養育医療給付状況（出生児体重<g>別）（令和元年度）(単位:件）
	　　　　区　　分
	甲賀市
	湖南市
	計

	1,000g未満
	
	
	

	1,000g～1,500g
	
	
	

	1,501g～2,000ｇ
	
	
	

	2,001ｇ～2,500g
	
	
	

	2,501g以上
	
	
	

	計
	
	
	






































10　小児慢性特定疾病対策事業
　小児の慢性特定疾病の治療が長期間にわたり児童の健全な育成に大きな支障となるため、その治療の確立、普及および患者家族の医療の負担軽減を図り、児童の福祉の向上を図ることを目的に医療費の公費負担および面接相談、訪問等により療養生活への支援を行っています。
令和元 年7月より、6疾病追加され762疾病（包括的病名を除く）が小児慢性特定疾病の対象となっています。

（1）小児慢性特定疾病受給者状況（疾患群別） 　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：人）　　　　　　　　 （令和2年3月31日現在）（単位：人）
	区　　　　分
	甲賀市
	湖南市
	計
	
	区　　　　分
	甲賀市
	湖南市
	計

	悪性新生物
	8
	6
	14
	
	免疫疾患
	0
	0
	0

	慢性腎疾患
	8
	3
	11
	
	神経・筋疾患
	20
	3
	23

	慢性呼吸器疾患
	4
	3
	7
	
	慢性消化器疾患
	8
	3
	10

	慢性心疾患
	11
	20
	31
	
	染色体または遺伝子に変化を伴う症候群
	3
	0
	3

	内分泌疾患
	35
	9
	44
	
	皮膚疾患
	1
	0
	1

	膠原病
	3
	1
	4
	
	骨系統疾患
	1
	0
	1

	糖尿病
	9
	4
	13
	
	脈管系疾患
	1
	0
	1

	先天性代謝異常
	1
	2
	3
	
	計
	119
	54
	173

	血友病等血液疾患
	6
	1
	7
	
	


 
（2）面接相談実施状況　　　　　                   　　     　　　　　　　　（令和元年度）
	区　　　　分
	実　人員
	延　　人員
	相談経路（実数）
	相　　談　　内　　容　　（　　延　　数　　）

	
	
	
	医療券　　申請
	医療　　機関
	その他
	申請　　制度等
	医療　治療
	療養、　　　家庭看護
	福祉　　　制度
	学校生活　就学
	栄養等
	歯科
	病状　予後等
	家族会等紹介
	その他

	悪性新生物
	3
	3
	3
	
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	慢性腎疾患
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	慢性呼吸器疾患
	3
	3
	3
	
	
	1
	1
	2
	1
	
	
	
	
	
	1

	慢性心疾患
	3
	3
	3
	
	
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	

	内分泌疾患
	2
	2
	2
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	膠原病
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	糖尿病
	2
	2
	2
	
	
	1
	
	1
	
	1
	1
	1
	
	
	

	先天性代謝異常
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	血友病等血液疾患
	2
	2
	2
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1

	免疫疾患
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	神経・筋疾患
	13
	13
	13
	
	
	
	2
	5
	1
	2
	
	
	
	
	7

	慢性消化器疾患
	1
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	染色体異常または遺伝子に変化を伴う症候群
	3
	3
	3
	
	
	1
	
	3
	1
	
	
	
	
	
	

	皮膚疾患群
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	骨系統疾患
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	脈管系疾患
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
合計
	32
	32
	32
	
	
	5
	4
	15
	3
	4
	1
	1
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